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ABSTRAKT

Tématem práce je zkoumání vztahu výtvarného umění a módního designu. Zaměřuje se

hlavně na abstraktní expresionismus tzv. Newyorské školy a ikonické oděvy módy ulice.

Klíčová slova: Abstraktní expresionismus, malba, oděv, New York, streetwear, móda.

ABSTRACT

The topic of the work is study of a relationship between fine arts and fashion design.

With focus mainly on the abstract expressionism of the so-called New York school and the

iconic street fashion clothing.

Keywords: Abstract expressionism, painting, clothing, New York, streetwear, fashion
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ÚVOD

Tématem práce je zkoumání vztahu výtvarného umění a módního designu. Zaměřuje se

hlavně na abstraktní expresionismus tzv. Newyorské školy a ikonické oděvy módy ulice,

jako například bomber, nebo džínové bundy či rifle, které jsou pro Ameriku tak typické,

právě jako kupříkladu plátna Willema De Kooninga nebo Rothka.

V práci je obsaženo hledání základních principů, myšlenek a výrazového jazyka, který lze z

malby tohoto období přenést do současné oděvní tvorby. Tyto znaky a osobité gesto se snaží

práce demonstrovat na příkladech několika kolaborací návrhářů, kteří v sobě dlouhá léta

rozvíjeli styl abstrakce, exprese, dekonstrukce a hru nadproporčních střihů, jež jsou dnes

neodmyslitelnou součástí jejich rukopisu, stejně jako když malíř zanechává nezaměnitelné

stopy na plátně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ABSTRAKTNÍ EXPRESIONISMUS

Abstraktní expresionismus vznikl po druhé světové válce ve Spojených státech. Byl prvním

samostatným americkým uměleckým směrem, který jednoznačně obohatil americké umění

a pozvedl jej na úroveň umění evropského. Uměleckým centrem se pak stal New York, který

byl místem setkání mnohých talentovaných umělců a místem vzniku nových uměleckých

vlivů. Dalším střediskem byla i Kalifornie, a také San Francisco. Abstraktní expresionismus

byl určitým protestem proti realismu, a lze jej vnímat jako osvobození od konvencí a okovů

tradic předchozího umění. Svou inspiraci jeho autoři nezřídka hledali v primitivním umění,

které považovali za čisté a původní. To je i důvod proč k nám promlouvá hlasitěji a rezonuje

silněji než většina ostatních uměleckých stylů. Je v něm něco prapůvodního, snad základní

potřeba vyjádření vlastních myšlenek, emocí a pocitů ve velmi srozumitelném jazyce.

Anglický termín abstract expressionism začal v nejavantgardnějších vrstvách

americké umělecké kritiky (Clement Greenberg, Harold Rosenberg) obecněji užívat od roku

1951, kdy byla uspořádána velká výstava amerického abstraktního umění v Muzeu

moderního umění v New Yorku. Nakonec začal postupně označovat celé odvětví americké

nefigurativní a negeometrické malby, na rozdíl od užšího pojmu action painting 1 ,

vyhrazeného newyorské gestuální abstrakci, která se jeví jako obdoba pařížské lyrické

abstrakce.2 ,,Pojem abstraktní expresionismus, chápeme-li ho v jeho maximálním rozsahu

prostorovém i časovém, dovoluje ocenit, jakou šíří se vyznačuje příspěvek americké

generace z roku 1945 k rozvoji mezinárodního nefigurativního jazyka, založeného na plném

uvolnění afektivní autonomie individua, na svobodě rukopisu a na spontánnosti malířského

slovníku. Podmínky zrodu tohoto hnutí jsou spjaty s tím, že do historie současného umění

zasáhl nový jev základního významu: počátek účinné participace Spojených států na

mezinárodním uměleckém životě a nástup kulturní hegemonie newyorské.”3

Je pravděpodobné, že vznik tohoto umění ovlivnila i poválečná politická situace ve

Spojených státech, kdy byl odmítán (socialistický) realismus, protože byl inspirací

komunistického Sovětského svazu. Umělci abstraktního expresionismu se právě svou

abstrakcí jakémukoliv spojení s politikou vyhýbali a společnost víceméně nekritizovali a

tudíž nemuseli podléhat tlaku veřejného mínění či cenzury.

1 action painting - akční malba
2 PIJOÁN, 2000, s.125
3 PIJOÁN, José. Dějiny umění. Praha: Knižní klub, 2000. ISBN 80-242-0218-2. s. 125.
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Abstraktní expresionismus lze vnímat jako hraniční kámen v historii umění a hlavně

pak moderního umění. Stejně jako kubistická epocha představuje revoluční zvrat, který vnáší

nový pohled na věci dřívější i ty co následovaly.4 ,,Jako Hollywood se Cola nebo Ford brzy

staly součástí každodenní geografie zkušeností, takže nejznámější příklady abstraktního

expresionismu poskytly hotové symboly modernosti našim kosmopolitním očím. Bludiště

barev Jacksona Pollocka, vznášející se obdélníky Marka Rothka a pronikavé Ženy Willema

de Kooninga mají tentýž druh měny jako mřížky Pieta Mondriana, Picassovy mnohostranné

tváře nebo Warholovy Marilyn.” 5

Některé experimenty týkající se hmoty nebo barvy připomínají informel nebo

tašismus, jež se ve druhé půli padesátých let těšily v Evropě neobyčejnému rozkvětu. Tím je

zároveň řečeno, v jaké míře je abstraktní expresionismus, jakožto jev americký,

neodlučitelně vetkán do sítě souvislostí, které ho spojují s celou vizuální kulturou dané

doby.6 Jako dobu, kdy se Spojené státy zapojily a také ovlivnily moderní umění můžeme

klidně označit rok 1913. Tohoto roku se se totiž konala v New Yorku a pak v Chicagu a v

Bostonu známá výstava Armory Show, která vyvolala skandál, jaký neměl nikdy předtím v

Americe obdoby. Americe zkrátka chybělo sebevědomí a tento šok ji zbavil komplexu

méněcennosti, a tak si díky tomu uvědomila, že základy pro vznik skutečného národního

umění jsou již položeny a je jen otázkou času, kdy se projeví talent více umělců, kteří se

narodili právě na tomto kontinentu.

Velkými obhájci abstraktního expresionismu se díky svému vzdělání a nadšení stali

Robert Motherwell a Barnett Newman, kteří byli sami významnými malíři tohoto stylu. “Ve

známém dopise pro New York Times v červnu 1943 Gottlieb, Rothko a Newman popsali svůj

vztah k abstraktnímu umění: ,,pro nás je umění dobrodružnou cestou do neznámých světů

představivosti, která je zbavená pozlátka a silně oponuje všeobecnému povědomí.”7 Tato

dobrodružná cesta pro ně byla nyní přístupná a plně odkrývala pravou povahu umělce, což

bylo nejdůležitějším prvkem umění abstraktních umělců.

4 GLENN, 2009
5 ANFHAM, David. Abstract Expresionism. Thames and Hudson Ltd, 2015. ISBN 05-002-0427-6. s. 1.
6 PIJOÁN, 2000, s.12
7 GLENN, Martina. Artmuseum [online]. ČR, 2009 [cit. 2022-01-05]. Dostupné z:

http://www.artmuseum.cz/smery_list.php?smer_id=55
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Jedinečnost tohoto hnutí a jeho vymezení se, použitím jakési podvědomé spontánní

energie, která napomáhá vytvářet dynamické a působivé dílo, dává autorovi současné

kolekce největší smysl a inspiraci. Abstraktní expresionismus v sobě pohřbil tradice

předchozího umění, vyzdvihl hluboké a formující emoce umělce, které vycházely z jeho

osobnosti a nitra. Toto umění bylo totiž čisté a protestovalo proti jakémukoliv vlivu, kromě

vlivu samotného umělce. Abstraktní expresionismus proto chápejme ne jako jednotný styl,

ale spíše jako celkový pocit a přístup k tvůrčímu procesu.

Nicméně i tak se abstraktní expresionismus se svojí převratnou formou a dynamikou

stal nejen prvním uznávaným stylem Spojených států, ale také hlavní inspirací pro evropské

umění druhé poloviny 20. století.

1.1 Varianty abstraktně expresivního umění

Abstraktně expresivní umění můžeme v základu rozdělit na tři skupiny. Evropské bývá po

druhé světové válce označováno jako Informel, nebo Tachismus. Jeho centrum bylo ve

Francii Jeho významnými představiteli byli: Mathieu, Hartung, Schumacher a Wols.

Ve Spojených státech amerických pak, nezávisle na evropském vývoji, vzniklo výše

zmíněné Action Painting. Jeho hlavními představiteli jsou Pollock, de Kooning a Gorky.

Nás však nyní bude zajímat hlavně poslední odnož, která vznikla jako protiklad k


[…]


Model je doplněn taktéž o třetí koženkové kalhoty, pouze je tentokrát jejich základní barva

béžová a barevná paleta oranžovo-černo-krémové malby na povrchu vychází z obrazu

Clyfforda Stilla.

Obr. č.48 návrhy pro malbu na kalhoty
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Obr. č.49 rozdělaná malba na kalhotách

6.10 Model V.

Poslední model tvoří džínová bunda, která je stejně jako sukně u modelu č.3 složena z

několika částí. Různé kousky džínových bund jsou také doplněny o oranžovo-modrý

kostkovaný fleece, ze kterého je celá jedna polovina modelu. Na levé straně je vrstven s

fragmenty modré džínové bundy, kdy se nám překrývají i 2 límce a plynule přechází do

zadního dílu a rukávu.
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Obr. č.50 technický nákres a ilustrace modelu č.5

Obr. č.51 průběh práce
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Obr. č.52 zkouška modelu č.5
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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7 LOOKBOOK

Fotografka: Katarina Bell

Model: Radim Šafařík

Modelka: Kateřina Hlaváčová

Lokace focení: Památník Tomáše Bati ve Zlíně

7.1 1. Model

Obr.č.53
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7.1 2. Model

Obr.č.54
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Obr.č.55
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Obr.č.56
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7.2 2. Model

Obr.č.57
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Obr.č.58
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Obr.č.59
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Obr.č.60
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7.3 3. Model

Obr.č.61
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Obr.č.62
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Obr.č.63
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Obr.č.64
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Obr.č.65
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Obr.č.66
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Obr.č.67
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Obr.č.68
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Obr.č.69
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Obr.č.70
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Obr.č.71

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 84

Obr.č.72
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8 EDITORIAL

Obr.č.73
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Obr.č.74
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Obr.č.75
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Obr.č.76

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 89

Obr.č.77
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Obr.č.78
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Obr.č.79
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Obr.č.80
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Obr.č.81
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Obr.č.82
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Obr.č.83
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Obr.č.84
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Obr.č.85
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Obr.č.86
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Obr.č.87
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ZÁVĚR

Teoretická část práce staví na spoustě informací jež byly dohledány a pečlivě

selektovány tak, aby byl dosažený cíl práce co nejsrozumitelnější. Podařilo se najít konkrétní

pilíře jež přemostily zdánlivou mezeru mezi expresivními obrazy na malířských plátnech a

možná na první pohled jim vzdálenému oděvu. Autor práce si uvědomil, co pro něj osobně

téma znamená a jeho vlastním uchopením se přiučil mnoha novým věcem. Dospěl také k

poznání, že exprese a abstrakce může být i v oděvu krásným jazykem a inspirací návrháře,

ačkoli se někdy její forma může zdáti chaotická, málo kultivovaná nebo dokonce agresivní.

Výsledkem autorova výzkumu je experimentální kolekce založená na principech

dekonstrukce, vrstvení, oversize střihu nebo na vlastním gestuálním výrazu. Pomocí těchto

principů, které vychází z konkrétních stylů malby se autorovi podařilo bezprostředně přenést

svoji energii přímo do oděvu.

Praktická tvorba byla pro autora náročnou výzvou, ale celý proces si moc užil a nemálo

autora obohatil.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Tzv. Tak zvaný

Obr. Obrázek

Např. Například
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interview-work-wear-fashion-sculpture
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Zdroj: https://www.vogue.com/fashion-shows/spring-2020-menswear/off-white
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Obrázek č.11 - Aviator Jacket "Tempest Turner",National Museum of the United States

Air Force

Zdroj: National Museum of the United States Air Force

Obrázek č.12 - klasická MA-1 bunda od Alpha Industries

Zdroj: King ADZ a Wilma STONE. This is Not Fashion: Streetwear Past, Present and

Future. UK: Thames & Hudson, 2017. ISBN 978-0-500-29244-0, s. 38.

Obrázek č.13 - Kim Kardashian zvolila Balenciagu pro její oversized outfit, Vogue

Zdroj: Raymond Hall - https://www.vogue.co.uk/fashion/article/bomber-jackets-trend)
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Obrázek č.14 - Levi Strauss katalog pracovního oděvu, cca 1880

Zdroj: Highsnobiety guide

Obrázek č.15 - Mládež oblečená do džínsů na Woodstock festivalu,1969

Zdroj: https://historicgeneva.org/fashion-and-clothing/anything-goes-1960s-clothing/
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Zdroj: https://www.heddels.com/2013/03/levis-denim-trucker-jacket-review-type-i-ii-and-

iii/

Obrázek č.17 - Off-White X Levi´s design od Virgila Abloha

Zdroj: King ADZ a Wilma STONE. This is Not Fashion: Streetwear Past, Present and

Future. UK: Thames & Hudson, 2017. ISBN 978-0-500-29244-0

Obrázek č.18 - z kolekce Smithsonova Národního Muzea Afroamerické Historie a Kultury

Zdroj: https://nmaahc.si.edu/explore/stories/collecting-hip-hop-history
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Zdroj: https://www.therobinreport.com/will-streetwear-be-the-end-of-luxury-as-we-know-it/

Obrázek č.20 - Surfový plakát Stussy

Zdroj: King ADZ a Wilma STONE. This is Not Fashion: Streetwear Past, Present and

Future. UK: Thames & Hudson, 2017. ISBN 978-0-500-29244-0

Obrázek č.21 - kolaborace The North Face X Supreme, kolekce Podzim 2021

Zdroj: Kniha streerwear, past, present
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Obrázek č. 29 - technický nákres bundy

Zdroj: vlastní archív
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Název přílohy
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