Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Matěj Hlaváč

Název práce Mezi barvami

Obor/forma studia Multimédia a design, ateliér Design oděvu, PS Rok 2021-2022

Autor posudku doc. Mgr. Ivan Titor

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b
2 Nastavení cílů a metod práce 40 b
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50 a
6 Splnění cíle práce 60 c
7 Struktura a logika textu 40 b
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,33 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

V teoretické části kladně hodnotím důkladné studium a přehledné zpracování inspiračních

zdrojů v jednotlivých kapitolách věnovaných abstraktnímu expresionismu, a ikonickým

oděvům.

Za silnou stránku praktické práce považuji její celistvost. Způsob úpravy výchozího materiálu

a celková forma modelů se navzájem podporují a umocňují.

Oceňuji vytvoření vlastních výtvarných návrhů a hledání vhodných technik pro úpravu látek.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

Slabou stránkou celé bakalářské práce je nenaplnění jejího tématu. Diplomant si v úvodu

teoretické části stanovil, že „Tématem práce je zkoumání vztahu výtvarného umění a módního

designu“. U praktické části znovu opakuje, že „byla zpracována na základě zkoumání vztahů

výtvarného umění a módního designu.“ K obsahu a formě jednotlivých kapitol textu nemám

žádné výhrady, ale je fakt, že tvoří tři samostatné celky a proklamovaným vztahem

výtvarného umění a módního designu se vůbec nezabývají.

V praktické části diplomant bezezbytku naplnil svůj záměr „hledání výrazového jazyka,

kterým lze malby převést do oděvu“. Přesto mám výhrady ke způsobu použití PUR pěny na

finálních modelech. Díky jejímu použití bylo sice dosaženo nejexpresivnějších a

nejpůsobivějších výsledků, ale na úkor funkčnosti a nositelnosti. Dalo se to vyřešit

vytvořením „oděvu - objektu, který by při presentaci propojil zvolené téma s dalšími

nositelnými modely v kolekci. Diplomant však zvolil řešení s připínacími „expresivními

ozdobami“ na běžném oděvu, které působí spíše rozpačitě. Pěnu považuji za nevhodnou také

proto, že vlivem UV záření dochází k její poměrně rychlé degradaci a rozpadu.

Zatímco modely pracující s obarvenou koženkou se opravdu blíží výrazovému jazyku

jmenovaných umělců, tak nanášení PUR pěny pomocí stěrky charakterem své stopy
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připomíná spíše abstraktně expresionistické obrazy německého malíře Gerharda Richtera a

mnoha jiných.

Přestože celou kolekci včetně fotodokumentace považuji za zdařilou, tak neujasněná

koncepce celé práce mě nutí navrhnout hodnocení -B.

Otázky k obhajobě:

1. Neuvažoval jste o ryze „oděvářském“ řešení, které by se obešlo bez použití barev a

napodobování malby? O dosažení expresivního výrazu tím, že necháte vyniknout materiál a

strukturu samotné látky. Podobně, jako nechali malíři vyniknout barvu, jako základní

výrazový prostředek malby?

2. Když to nebylo zodpovězeno ve Vaši práci- Jaký je tedy vztah výtvarného umění a

módního designu?

3. Potřeboval jste si vůbec, k vytvoření Vaší bakalářské práce, pokládat tuto otázku?

Ve Zlíně dne: Podpis: